
Kosovský konflikt
-- minulost, současnost a budoucnostminulost, současnost a budoucnost
Kosovský konflikt

Jan KUCHYŇKAJan KUCHYŇKA
Andrea NOGOVÁ
Ondřej ŠERÝOndřej ŠERÝ
Petr VODAPetr VODA



1) Miloševič 6, UçK (UČK)

2) Rugova 7, kosovský mýtus2) Rugova 7, kosovský mýtus

3) Račak 8, UNMIK3) Račak 8, UNMIK

druhá křišťálová noc 9, Metohije4) druhá křišťálová noc 9, Metohije

5) Thaçi 10, Ahtisaariho plán



Charakteristika územíCharakteristika územíCharakteristika územíCharakteristika území

� Kosovo a Metohije� Kosovo a Metohije
� 2 126 708 obyvatel (2007)

� národnosti (2007):
- 88 % Albánci- 88 % Albánci
- 7 % Srbové
- 5 % ostatní

� národnosti (1948-1968):
- 67 % Albánci- 67 % Albánci
- 23 % Srbové
- 10 % ostatní- 10 % ostatní

� úhrnná plodnost (2006): 3,21� úhrnná plodnost (2006): 3,21



Další národnosti:Další národnosti:
- Turci
- Bosňané- Bosňané
- Goranci
- Romové
- Abcházané- Abcházané
- Egypťané

http://www.youtube.com/watch?gl=CZ&feature=related&v=ijlhFzzbHwM



Historie Kosova = Historie konfliktuHistorie Kosova = Historie konfliktu

� SRBOVÉ - historické právo
- bitva na Kosově Poli, 28. června 1389- bitva na Kosově Poli, 28. června 1389
- „kosovský mýtus“
- vliv na novodobou historii

� ALBÁNCI - právo národa na sebeurčení
- v byzantských pramenech - v byzantských pramenech 
od 11. století
- na Kosovu před Srby- na Kosovu před Srby
- potomci Ilyrů
- východní Balkán ?- východní Balkán ?



� společné soužití pod nadvládou Osmanské říše� společné soužití pod nadvládou Osmanské říše
� Albánci konvertovali na islám
� počátek 19. století - národnostní povstání Srbů� počátek 19. století - národnostní povstání Srbů
� 1912 - vznesení požadavků Kosova na nezávislost
� balkánské války� balkánské války

Do roku 1918Do roku 1918



1918 1918 -- 19481948

� po 1918 součást Království Srbů, Chorvatů a Slovinců
� albánští kaçaci� albánští kaçaci
� srbská kolonizace
� Kosovský komitét a atentát na Alexandra I. Karadjordjeviçe

� druhá světová válka - správa Italů, 
následně Němcůnásledně Němců

� nezdar vybudovat fašistickou stranu
� SS SkandarbegSS Skandarbeg

� od 1945 součást Jugoslávie
� „Bratrství a jednota“� „Bratrství a jednota“



1948 1948 -- 19891989
� 1948 - roztržka se Stalinem
� snesitelné vztahy a Alexandr Rankoviç
nepokoje 1968 a ústava z roku 1974� nepokoje 1968 a ústava z roku 1974

� nepokoje po smrti Tita

� Ivan Stamboliç a Slobodan Miloseviç
� událost v kasárnách v Paračinu� událost v kasárnách v Paračinu
� 1987 - radikalizace Miloseviçe
� „Nikdo vás nesmí bít!“
� zrušení kosovské autonomie, nepokoje



1989 1989 -- 20092009
� Rugova ztrácí vliv, postupná radikalizace
� vznik UçK a její praktiky x Miloseviçova brutalita� vznik UçK a její praktiky x Miloseviçova brutalita
� návrh zprostředkovatelské mise
� zapojení NATO, pozorovatelská mise OBSE

� masakr v Račaku a jednání v Paříži
� 24. března 1999 - začátek � 24. března 1999 - začátek 
bombardování

� 4 000 mrtvých civilistů� 4 000 mrtvých civilistů
� 800 000 uprchlíků
� příchod OSN� příchod OSN



1989 1989 -- 20092009

� rezoluce 1244 RB OSN, UNMIK, KFOR
� podzim 2000 - pád Miloseviçe� podzim 2000 - pád Miloseviçe
� 2004 - „druhá křišťálová noc“
� Ahtisaariho plán a budoucí statut Kosova

� 17. února 2008 - jednostranné vyhlášení nezávislosti
� dosud uznalo 55 zemí (Albánie, Makedonie, Černá Hora)� dosud uznalo 55 zemí (Albánie, Makedonie, Černá Hora)
� říjen 2008 - žádost o přezkoumání legálnosti nezávislosti 
Mezinárodnímu soudnímu dvoruMezinárodnímu soudnímu dvoru



Kosovští AlbánciKosovští Albánci
� Kořeny v DKL a UçK
� PDK (Hasim Thaçi)� PDK (Hasim Thaçi)
� DKL (Sejdu)
Organizovaný zločin� Organizovaný zločin



SrbovéSrbové
� Bělehrad� Bělehrad
� DS, DSS, SRS
� Milošević, Koštunica, Tadić 
� Kosovští Srbové� Kosovští Srbové
� Pravoslavná církev



Mezinárodní společenstvíMezinárodní společenství

� Určuje pravidla hry
� UNMIK� UNMIK
� ICR
KFOR� KFOR

� EULEX� EULEX



Geopolitika konfliktuGeopolitika konfliktu
Západ x východ� Západ x východ

� Rusko nejvýznamnějším spojencem � Rusko nejvýznamnějším spojencem 
Srbska

� EU nejednotně prokosovská� EU nejednotně prokosovská
� Role multietnických států
Okolní státy prokosovské� Okolní státy prokosovské

� Nejasná pozice ČR� Nejasná pozice ČR



Přehled strategií řešení konfliktu Přehled strategií řešení konfliktu 

� Nezávislost
� Vyhlášena na počátku 90. let� Vyhlášena na počátku 90. let
� Neuznána
� Vytváření paralelního albánského státu
� Násilí na obou stranách� Násilí na obou stranách
� Změna po Daytonské smlouvě (BiH)



Plán kontaktní skupinyPlán kontaktní skupiny
• USA, Rusko, Velká Británie, Francie, 
Německo, ItálieNěmecko, Itálie

• Rezoluce 1244 RB OSN
• Kosovo jako „protektorát“ OSN• Kosovo jako „protektorát“ OSN
• UNMIK a KFOR• UNMIK a KFOR
• Obnova funkční a legitimní správy
• Ústava• Ústava
• De facto samostatné Kosovo



Ahtisaariho plánAhtisaariho plán

� Základy ve Vídni 2006, UNOSEK
Ahtisaari – Tadić, Koštunica - Sejdu� Ahtisaari – Tadić, Koštunica - Sejdu

� Představen 2007, odmítnut Srbskem� Představen 2007, odmítnut Srbskem
� Neřešil mezinárodní postavení Kosova
� De facto nezávislost� De facto nezávislost
� Pilíř vyhlášení nezávislosti



Hlavní sporné bodyHlavní sporné body

� Jedná se o konflikt hodnotový a kulturní

� Konflikt mezi základními principy mezinárodního práva� Konflikt mezi základními principy mezinárodního práva

� Nebezpečný precedent pro Basky, Katalánce, Turky na 
Kypru apod.Kypru apod.

� „Na Kosovu byl vždycky, slušně řečeno, nepořádek, který 
tam setrvává dodnes a bude i nadále.“  

� „Na Kosovu byl vždycky, slušně řečeno, nepořádek, který 
tam setrvává dodnes a bude i nadále.“  

cit. Václav Štěpánek

� Nevyzpytatelná role Ruska

� Srbsko a Evropa� Srbsko a Evropa



Tři základní otázky (dle V. Štěpánka)Tři základní otázky (dle V. Štěpánka)

1) Jak přesvědčit kosovské Albánce, aby se zřekli násilí?

2) Jak zajistit mírové soužití různých etnik? Respektive zajistit 
bezpečnost kosovských Srbů?

3) Jak zajistit návrat uprchlíků? 



ZdrojeZdrojeZdrojeZdroje
� ŠTĚPÁNEK, V.: Přednáška HIB0292: Otázka kosovská, minulost, současnost, 

budoucnost. FSS, MU Brno, 2008.
� ŠTĚRBA, V.: Ahtisaariho zpráva ke statutu Kosova. Praha, 2007: Parlamentní institut. � ŠTĚRBA, V.: Ahtisaariho zpráva ke statutu Kosova. Praha, 2007: Parlamentní institut. 
dostupné on-line http://www.psp.cz/kps/pi/PRACE/pi-3-060.pdf

� HOCKO, Š.: Albánsky organizovaný zločin na území tzv. Veľkého Albánska. MÚ, Brno, 
2007. Bakalárska práca

� FAS Intelligence Resource Programme: Kosovo Liberation Army (KLA). In: � FAS Intelligence Resource Programme: Kosovo Liberation Army (KLA). In: 
http://www. fas.org/irp/world/para/kla.htm

� http://www.euractiv.cz/budoucnost-eu/clanek/ahtisaari-hled-kompromis-o-
budoucnosti-kosova

� http://www.euractiv.cz/budoucnost-eu/clanek/eu-se-k-uznani-nezavislosti-kosova-� http://www.euractiv.cz/budoucnost-eu/clanek/eu-se-k-uznani-nezavislosti-kosova-
stavi-stale-nejednotne

� Constitution of the Republic of Kosovo
� ICG: Kosovo’s first month, Europe Briefing N°47, Pristina/Belgrade/Brussels, 18 
March 2008March 2008

� ICG: KOSOVO COUNTDOWN: A BLUEPRINT FOR TRANSITION
� Europe Report N°188 – 6 December 2007
� ICG: KOSOVO: NO GOOD ALTERNATIVES TO THE AHTISAARI PLAN, Europe Report 
N°182 – 14 May 2007N°182 – 14 May 2007

� Tolčinský, A. (2008): Spor v Srbské pravoslavné církvi. ČRo. 
http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/_zprava/489591

� Idnes.cz (2006): Srbové v referendu schválili ústavu, přisvojili si Kosovo. 
http://zpravy.idnes.cz/srbove-v-referendu-schvalili-ustavu-prisvojili-si-kosovo-pnd-� http://zpravy.idnes.cz/srbove-v-referendu-schvalili-ustavu-prisvojili-si-kosovo-pnd-
/zahranicni.asp?c=A061029_114247_zahranicni_ad



Děkujeme za pozornost !!!Děkujeme za pozornost !!!Děkujeme za pozornost !!!Děkujeme za pozornost !!!

http://www.youtube.com/watch?v=lviwmr4xP68&feature=related


